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Raportul Reform: munca în sectorul cultural 2025 reprezintă cea de-a treia ediție a unei
cercetări privind transformările recente din câmpul muncii culturale în România.
Continuând edițiile din 2018 și 2022, studiul urmărește schimbările survenite în structura
ocupațională, formele de angajare, condițiile de lucru și percepțiile asupra stabilității
profesionale, a satisfacției în muncă, dar și a stării de bine a lucrătorilor. Eșantionul actual
cuprinde 321 de respondenți - 142 de artiști și 179 de alți lucrători culturali - activând în
diverse domenii ale producției și administrării culturale. Deși nereprezentativ statistic,
eșantionul surprinde diversitatea profesională și tipologică a sectorului cultural, permițând
o analiză comparativă între cele trei valuri de cercetare. Instrumentul de cercetare a fost
construit comparativ cu valurile anterioare, permițând comparații între cele trei cercetări
privind condițiile de muncă, veniturile, bunăstarea și percepțiile profesionale. Au fost incluse
și două scale validate internațional: WHO-5 Wellbeing Index, pentru evaluarea stării de
bine subiective și CD-RISC 2, pentru măsurarea rezilienței personale.

Rezultatele indică o stabilizare formală a raporturilor de muncă, însoțită de persistența
unor forme de insecuritate economică și organizațională.

1. Tipuri de contracte și surse de sprijin

72% lucrează cu contract individual de muncă, dar aproape jumătate din ei au și alte
colaborări.
44,5% dintre toți respondenții sunt angajați în sectorul cultural public, 10,2 % în sectorul
cultural privat și 28% nu au un contract de muncă, iar 17,3% au angajatorul principal
într-un alt sector decât cel cultural.
Dintre respondenții cu contracte indviduale de muncă: 81% au un contracte de
muncă pe perioadă nedeterminată, 92% cu normă întreagă, 76% în sectorul cultural.
Din rândul celor care nu au un contract de muncă (respectiv 28%), mai bine de jumătate
(54%) plătesc voluntar pentru o asigure publică de sănătate și încă 21% (care înseamnă
5,9% din eșantion) nu sunt asigurați. 

2. Putere de negociere

61% dintre respondenți afirmă că nu au putut să își negocieze remunerația la niciun
contract. Această valoare era 42% în cercetarea din 2018 și 47% în cea din 2022.
Prin natura ocupației ceva mai multi artiști (13%) decât alte categorii de lucrători
culturali (8%) au avut posbilitatea să își negocieze remunerația la toate contractele
avute în 2024.
70% dintre respondenți nu au deloc acces la mobilități internaționale.
Analiza confirmă o cultură a muncii vocaționale, în care implicarea profesională nu este
întotdeauna echivalată cu recunoaștere economică și în care diferite activități din ciclul
de producție culturală reprezintă muncă invizibilă, de cele mai multe ori
neremunerată. Astfel, munca de cercetare și documentare, de formare profesională și
de promovare a unui profesionist cultural rămâne în mare parte neremunerată,
activitățile de prezentare și producție fiind mai adesea finanțate sau retribuite. 

Sumar executiv
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Munca creativă la propriile proiecte este cel mai probabil (52%) să nu fie remunerată și
nici sprijinită prin acoperirea costurilor de realizare, indicând lipsa de autonomie
creativă. Doar 5% se află în poziția de fi remunerați și a primi resursele financiare
necesare pentru a-și urma propria agendă artistică
56% declară că nu pot separa timpul profesional de cel personal.

3. Condiții de muncă și venituri

Media orelor de muncă lucrate, în şi în afara artei, este de 45 de ore pe săptămână.
Indiferent de forma de angajare, media este mai mare decât 40 de ore pe săptămână.
59% lucrează mai mult de 40 de ore pe săptămână (în medie 56 de ore - aproape o
normă și jumătate). 
Cei care lucrează cu normă parțială câștigă în medie 3045 lei/lună, cu normă întreagă
au un venit mediu de 4890 de lei/lună și cei care lucrează mai mult decât o normă (în
medie 56 ore săptămânal) câștigă în medie 4916 lei/lună. 
Munca peste norma de 40 de ore este cel mai adesea întâlnită, dar aceasta nu aduce
un venit mediu semnificativ mai mare decât munca standard de 40 de ore pe
săptămână.
Cu toate că avem un eșantion de respondenți în care educația superioară este regula
(peste 96%), aceștia sunt câștigă sub media pe țară pentru populație generală.
Cei cu contract în sectorul cultural public au venituri semnificativ mai mari (în medie
5258 lei/lună) decât cei fără contract individual de muncă (artiști și alți lucrători culturali
independenți - 3178 lei/lună) sau decât cei din sectorul privat și ONG (în medie 3861
lei/lună).
Prin comparație cu cercetările anterioare, veniturile au fost în creștere, chiar și după
controlul inflației.
Proporții aproape egale de respondenți (câte aprox 40%) declară că veniturile lor au
crescut sau au rămas la fel în ultimii doi ani. 20% declară că acestea au scăzut.
La evaluare personală, aproape jumătate din artiștii și ceilalți lucrători culturali
chestionați spun că au venituri insuficiente relative la necesitățile lor și se consider
instabili financiar.

4. Coordonatele muncii în sectorul cultural

În 2024 respondenții au lucrat în medie la aproape 12 proiecte, jumătate dintre ei la cel
puțin 5. De asemenea, în medie au colaborat cu 5 organizații, iar jumătate dintre ei cu
cel puțin 3 organizații.
Percepția dominantă este că sectorul cultural din România este mai degrabă
inechitabil, neincluziv și că nu oferă drepturi egale indiferent de gen. 
Sectorul cultural din România este vazut ca fiind nesustenabil ecologic și fără un rol
în gestionarea schimbărilor climatice.
Sectorul cultural din România este vazut ca fiind nepregătit pentru impactu AI și
nedigitalizat.
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Rolul culturii este înțeleas ca fiind unul educativ (dialog și gândire critică, înțelegerea
unor realități complexe, duce la comportament democratic), de îmbunătățire a calității
vieții (well-being, regenerare socio-economică locală, incluziune social), fără a primi
însă suficientă recunoaștere din exterior. 
Un sfert dintre respondenți declară că au simțit, în ultimii doi ani, presiuni directe sau
indirecte asupra libertății de expresie și încă un sfert declară că și-au limitat
exprimarea artistică din frica de repercursiuni.

5. Well-being, reziliență și muncă

Aproape o treime dintre respondenți raportează o sănătate emoțională deteriorată și
încă un sfert o stare fizică deteriorată.
Scorul mediu de well-being WHO-5 = 49,5 puncte, sub media europeană (64 puncte),
indicând un nivel mai degrabă scăzut al bunăstării. Jumătate dintre respondenți au
scoruri mai mici de 50, sub pragul care poate indica afecțiuni de sănătate mintală.
Scorul mediu CD-RISC 2 = 5,85, ceea ce reflect o reziliență adaptativă fragilă și mai
scăzută decât cea a altor categorii profesionale. 
Lucrătorii cu contracte stabile au scoruri mai ridicate de well-being și reziliență
adaptativă decât cei fără contracte.
Mai bine de jumătate din respondenți afirmă că munca lor este social importantă,
dar marginalizată economic.
Aproape o treime dintre respondenți raportează o sănătate emoțională deteriorată și
încă un sfert o stare fizică deteriorată.
Un sfert au dificultăți în a găsi un echilibru între carieră și viață personală.
66% dintre respondenți iau, uneori, în considerare părăsirea sectorului cultural.
Întrebați care sunt prioritățile sectorului cultural în acest moment, respondenții
identifică cel mai des următoarele teme: (1) finanțare și predictibilitate, (2) remunerare și
protecție socială, (3) cadrul juridic și guvernanța sectorului, (4) infrastructură și
patrimoniu, (5) acces și educație culturală, (6) profesionalizare și (7) bunăstare și
libertate artistică

Rezultatele arată o creștere a formalizării și profesionalizării în raport cu anii anteriori,
însă fără o consolidare reală a securității economice. Contractele de muncă devin mai
stabile, dar veniturile și autonomia profesională rămân limitate. Sectorul cultural românesc
se află într-o zonă de echilibru precar: formal, mai stabil; substanțial, fragil. Munca
culturală este susținută de vocație, sens social și reziliență, dar confruntată cu birocrație,
subfinanțare, inegalități salariale și presiune psihologică. Datele privind bunăstarea și
epuizarea profesională arată că, în lipsa unui cadru de sprijin adaptat specificului muncii
culturale, riscul de uzură profesională este ridicat. De asemenea, se observă semnale
emergente de autocenzură și presiuni asupra libertății de expresie artistică, care
necesită atenție în contextul european actual, marcat de războaie și crize politice.
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Raportul sugerează câteva direcții pentru politici și practici culturale:

1.Consolidarea protecției sociale și a statutului profesional al lucrătorilor culturali,
cu accent pe crearea unui cadru legal adecvat pentru desfășurarea și contractarea
activităților culturale independente

2.Îmbunătățirea sistemului de finanțare culturală: creșterea finanțării și diversificarea
surselor de finanțare, debirocratizarea proceselor de accesare și gestionare a
finanțărilor și introducerea de finanțări structurale și multianuale.

3.Întărirea reprezentării colective și a mecanismelor de negociere sectorială pentru
echilibrarea relațiilor contractuale.

4.Dezvoltarea infrastructurii culturale ca dimensiune strategică a muncii în cultură prin
investiții în spații de creație, centre culturale, rețele de colaborare și mecanisme
instituționale de sprijin pe termen lung.

5.Măsuri și programe dedicate sprijinirii sănătății fizice și mintale a lucrătorilor
culturali și testării unor modele de lucru sustenabile, fundamentate pe grijă și
solidaritate.

Aceste direcții trebuie concepute nu doar ca forme de sprijin profesional, ci ca premise ale
unei schimbări de paradigmă, în sensul recunoașterii culturii ca bun public comun, esențial
pentru garantarea dreptului la cultură, a diversității și a libertății de expresie culturală. În
același timp, ele implică o adaptare a politicilor culturale la specificul sectorului, depășind
logica predominantă a economiei de piață.
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Categorii vizate. Sondajul a fost adresat artiștilor din toate disciplinele artistice (arte
vizuale, literatură, teatru, dans, operă, muzică, industrii culturale şi creative etc.) şi altor
lucrători culturali (manageri culturali, mediatori culturali, tehnicieni, responsabili de
comunicare din cultură etc.), care au cel puțin 18 ani şi locuiesc în România sau au
rezidență multiplă. 

Colectarea datelor. Studiul a fost realizat online între 26 iunie 2025 şi 06 august 2025 şi a
avut ca respondenți persoane active în sectorul cultural, în total 321 chestionare valide.
Întrebările legate de venituri și ore de muncă au avut ca referință anul anterior, 2024.

Eșantionarea este una de conveniență, prin urmare nu putem pretinde o
reprezentativitate statistică care să permită inferențe despre întregul sector cultural din
România. Cu toate acestea, eșantionul este reprezentativ pentru o categorie de artiști şi
lucrători culturali care activează în orașele din România (în special București şi Cluj-Napoca)
în care există o efervescentă activitate culturală şi care au studii superioare. Așadar, chiar
dacă nu este reprezentativ statistic, eșantionul surprinde consistent structura profesională
și teritorială a actorilor culturali urbani. De asemenea, eșantionul permite o prezentare
comparativă cu cele două ediții anterioare a cercetării şi evidențiază transformările
recente în munca culturală din perioada pre-pandemică, din timpul pandemiei de COVID-19,
și post pandemică şi impactul acestora asupra muncii respondenților.

Legătura cu cercetări anterioare. Această cercetare este cea de-a treia dintr-o serie
dedicată muncii în sectorul cultural. În cele anterioare, cu datele strânse în anul 2018 (prima
ediție) și 2021-2022 (cea de-a doua ediție a cercetării), chestionarul a fost unul similar pentru
a asigura comparabilitatea răspunsurilor. Primele două cercetări s-au finalizat cu volume
publicate, care sunt disponibile gratuit (Pop et al., 2021 și Pop et al., 2023) Chestionarul
actual are în plus un modul extins pe tematica stării de bine (well-being) în sectorul
cultural. Pe parcursul raportului, unde este cazul, vor fi prezentate datele într-o manieră
comparativă între cele trei cercetări.

Scopul acestei ediții este de a identifica transformările recente din munca culturală în
România, cu accent pe condițiile de muncă, securitate profesională și bunăstare
personală.

Respondenţii:
● 321 profesioniști culturali: 142 de artiști (44%) și 179 de alți lucrători culturali (56%).
În cercetarea din 2022, au fost integrate răspunsuri valide de la 127 de artiști (60%) şi 86 de
alți lucrători culturali (40%), iar în 2018 am avut 173 (58%) artiști şi 125 (42%) de alți lucrători
culturali.

Descrierea tehnică a studiului şi caracteristici
socio-demografice ale respondenţilor

  Volumele sunt disponibile aici: http://www.editura.ubbcluj.ro/bd/ebooks/pdf/3768.pdf (cel din 2023) și aici
http://editura.ubbcluj.ro/www/en/ebook2.php?id=2965 (cel din 2021).
1
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●  Ambele categorii au răspuns la toate modulele din chestionar și, când cercetare o
impune, rezultatele sunt prezentate comparativ.
●  Gen: respondenţii sunt 69% femei, 29% bărbați şi 2% altă identificare. În 2022: 64%
femei, 33% bărbați şi 3% altă identificare. În 2018: 64% femei, 35% bărbaţi, 1% altă
identificare.
●  Media de vârstă de 44 ani (39 in 2022 si 38 în 2018), cu un minim de 22 de ani şi un
maxim de 72 de ani, jumătate dintre respondenți au până în 43 de ani şi cealaltă jumătate
peste 43 de ani.
● 96,5% au studii universitare (79,6% universitare şi 16,9% doctorale). În 2022 valoarea era
de 96%, iar în 2018, 94% aveau studii universitare.
●  Principalele câmpuri în care sunt activi au fost artele vizuale, intervenții culturale,
teatru și patrimoniu cultural. 
●  43% declară că au venituri și din alte surse și activități decât munca în domeniul
artei și culturii. Valorile corespunzătoare sunt 45% pentru cercetarea din 2022 și
47%pentru cercetarea din 2018.
● Roluri: De multe ori artiștii activează și ca manageri culturali și invers. Alte roluri pe care și
le asumă mulți dintre respondenți sunt: mediator cultural, specialist PR și comunicare,
cercetător, producător sau curator
● 19% au poziții de conducere/management în domeniul lor.
●  Vechimea în domeniul cultural. În medie, respondenții sunt în domeniul cultural de
aproape 18 ani. Vechimea minima este de o lună și cea maximă de 56 de ani. 
●  Perioada medie de când obțin venituri în domeniul cultural este de aproape 15 ani.
Minimul aici este 0 (pentru cei care încă nu obțin venituri) și maximul este 50 de ani muncă
plătită în sector. 

Eșantionul acestei cercetări, precum şi cel al cercetărilor din 2022 și din 2018, au
suprareprezentat persoanele din macroregiunile de dezvoltare 1 şi 3 (în special datorită
respondenților din regiunile de dezvoltare Nord-Vest şi Bucureşti-Ilfov). Pentru a putea
compara rezultatele celor trei studii am ales să ponderăm datele urmărind structura
personalului din domeniul cultural la nivel de macroregiune, așa cum este ea furnizată
de Institutul Național de Statistică pentru anii 2018 (în cazul primei cercetări) şi 2020 (în
cazul cercetării încheiate în 2022) și 2024 pentru cercetarea actuală. În plus, structura socio-
demografică a acestui studiu este foarte asemănătoare cu cele anterioare, în special pe
liniile majore care țin de distribuția pe ocupație, sex, vârstă şi nivel de educație.
Argumentele legate de distribuția geografică şi cea socio-demografică sunt importante,
deoarece oferă posibilitatea de comparare a rezultatelor între cele trei momente din timp şi
între cele două categorii profesionale - artişti şi alți lucrători culturali - care constituie
obiectul de studiu. Un alt aspect esențial de avut în vedere pentru orice cititor, este că aici
avem un eșantion de indivizi preponderent cu educație superioară foarte diferit, așadar,
de populația generală a României, unde nici o cincime din total nu are educație superioară,
conform Eurostat. 

   Volumele sunt disponibile aici: http://www.editura.ubbcluj.ro/bd/ebooks/pdf/3768.pdf (cel din 2023) și aici
http://editura.ubbcluj.ro/www/en/ebook2.php?id=2965 (cel din 2021).
1

   Este vorba de datele disponibile la capitolul A9: http://statistici.insse.ro:8077/tempo-online/#/pages/tables/insse-
table. Ultima accesare: 08.09.2025.
2

   https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Educational_attainment_statistics. Ultima accesare:
08.09.2025
3
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Figura 1 arată că 72% dintre respondenți lucrează pe bază de contract de muncă.
Aproape jumătate dintre aceștia (48,5%) colaborează și cu alte entități decât cele
angajatoare, în baza unor contracte de drepturi de autor, sau prestări servicii prin PFA sau
firmă proprie. Această combinație între angajare formală și activități independente reflectă
caracterul polivalent și colaborativ implicit muncii culturale. Un segment de 28% dintre
respondenți declară că nu au un contract de muncă.

Figura 2 descrie complexitatea relațiilor contractuale în câmpul muncii culturale. 44,5%
dintre toți respondenții sunt angajați în sectorul cultural public, 10,2 % în sectorul cultural
privat, 28% nu au un contract de muncă, iar 17,3% au angajatorul principal într-un alt sector
decât cel cultural. Majoritatea celor angajați în sectorul cultural lucrează în instituțiile
culturale publice, și o proporție mult mai mică în zona privată (firme, ONG-uri), ceea ce arată
o lipsă de oportunități stabile în sectorul privat și o stabilitate mai mare a locurilor de muncă
în zona publică. Procentul ridicat (28%) al celor fără contract de muncă indică o pondere
semnificativă a activităților independente, o caracteristică frecventă în domeniul cultural. În
plus, faptul că 17,3% dintre respondenți au angajatorul principal într-un alt sector decât cel
cultural sugerează că mulți profesioniști combină activitatea culturală cu alte surse de venit,
reflectând precaritatea economică a sectorului.

Tipuri de contracte şi surse de sprijin

Da
72%

Nu
28%

Figura 1. Lucrați cu contract de muncă? (N=321, % valide)

Sursa: Cercetarea Reform 2025, prelucrarea autorilor
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ARTIŞTI (N=95, %
valide)

LUCRĂTORI CULTURALI
(N=136, % valide)

Contractul este

Pe perioadă nedeterminată 79% 82%

Pe perioadă determinată 21% 18%

Normă întreagă 90% 93%

Normă parţială 10% 7%

Angajatorul dvs. principal este

În sectorul cultural 77% 75%

În alte sectoare 23% 25%

Sectorul public 74% 77%

Sectorul privat 20% 16%

ONG 6% 7%

Figura 2. Descrierea tipului de angajare? (N=321, % valide)

Tabel 1. Descrierea contractelor de muncă individuale: artişti şi lucrători culturali

Sursa: Cercetarea Reform 2025, prelucrarea autorilor

11



Anul 2018 (N=160,
% valide)

Anul 2022 (N=140,
% valide)

Anul 2025 (N=231,
% valide)

Contractul este

Pe perioadă
nedeterminată 69% 70% 81%

Pe perioadă
determinată 31% 30% 19%

Normă întreagă 82% 84% 92%

Normă parţială 18% 16% 8%

Angajatorul dvs.
principal este % %

În sectorul cultural 69% 69% 76%

În alte sectoare 31% 31% 24%

Sectorul public 53% 56% 75%

Sectorul privat 26% 27% 18%

ONG 21% 17% 7%

Tabelul 1 compară structura contractuală a celor două categorii profesionale analizate și are
în vedere doar artiștii și ceilalți lucrători culturali care lucrează cu contract individual de
muncă. Se observă o majoritate clară a contractelor pe perioadă nedeterminată (79% și
respectiv 82%) și a normei întregi, ceea ce sugerează o relativă stabilitate formală a angajării
în eșantionul cercetării. Predomină angajarea în sectorul public (74% și respectiv 77%), cu
proporții semnificativ mai reduse pentru angajarea în sectorul privat și ONG (26%, respectiv
23%). Se cuvine remarcat faptul că aproape un sfert dintre respondenți (23% dintre artiști și
25% dintre ceilalți lucrători culturali) sunt angajați în afara sectorului cultural, indicând
dificultatea obținerii unui venit stabil exclusiv din activități culturale și dependența de surse
alternative de venit. 

Tabel 2. Descrierea contractelor de muncă pentru toţi respondenţii: ediția 1 (2018), ediția 2 (2022)
si ediția 3 (2025)

Sursa: Cercetarea Reform 2025 și cercetările Future of Work, 2018 și 2022, prelucrarea autorilor

Evoluția pe cele trei valuri de cercetare (Tabelul 2) indică o tendință clară de stabilizare
contractuală: contractele pe perioadă nedeterminată au crescut de la 69% la 81%, iar munca
cu normă întreagă de la 82% la 92%. În același timp, angajarea în sectorul public a urcat
între cele trei cercetări, de la 53% în la prima ediție la 75% în ediția actuală, în detrimentul
celui privat și al ONG-urilor.
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În cadrul acestei cercetări se observă diferențe semnificative de vârstă între respondenții
angajați în diferite sectoare, reflectând trasee profesionale distincte și niveluri diferite de
stabilitate. Mai precis, persoanele care lucrează în sectorul privat sau în ONG-uri au o vârstă
medie de 39 de ani, cele din sectorul public de 47 de ani, iar cele fără contracte de 41 de ani.
Această distribuție urmează tendințe similare celor din studiile anterioare, cu mențiunea că,
în acele cazuri, vârsta medie era mai scăzută pentru toate categoriile.

Figura 3. Atunci când veniturile dvs. din munca în cultură nu sunt suficiente, pe ce vă puteţi baza?
– primul răspuns menționat 

0 5 10 15 20 25 30

Economii proprii

Veniturile mele din alte activități

Veniturile partenerului/partenerei mele

Pe nimic

Sprijin financiar din partea familiei

Beneficii de șomaj

30

24

20

15

9

2

Sursa: Cercetarea Reform 2025, prelucrarea autorilor

Figura 3 evidențiază rețelele de sprijin pe care se bazează lucrătorii culturali în situații de
dificultate financiară. Cele mai frecvente surse sunt economiile personale, activitățile
suplimentare și familia sau partenerii, ceea ce arată că sectorul cultural funcționează într-un
regim de compensare individuală, nu instituțională. Lipsa unui sistem coerent de protecție
socială pentru lucrătorii culturali este compensată de solidarități informale și de adaptări
economice la nivel personal. Faptul că 15% indică lipsa oricărui tip de sprijin evidențiază
gradul ridicat de vulnerabilitate economică în rândul profesioniștilor culturali și riscul de
excluziune socială pentru cei care nu dispun de resurse personale sau rețele de sprijin.
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ARTIŞTI 
(N=47, % valide)

LUCRĂTORI CULTURALI 
(N=43, % valide)

Beneficiez de alte forme de asigurare de
sănătate (ex. co-asigurat)

28% 7%

Plătesc pentru o asigurare privată de
sănătate

5% 9%

Plătesc voluntar pentru asigurare
publică de sănătate

48% 60%

Nu sunt asigurat 19% 24%

Anul 2018
(N=127, % valide)

Anul 2022
(N=77, % valide)

Anul 2025
(N=90, % valide)

Beneficiez de alte forme de
asigurare de sănătate (ex. co-
asigurat)

25% 22% 18%

Plătesc pentru o asigurare
privată de sănătate 7% 6% 7%

Plătesc voluntar pentru
asigurare publică de sănătate 34% 38% 54%

Nu sunt asigurat 34% 34% 21%

Tabel 3. În absența unui contract de angajare, cum îți gestionezi propria asigurare de sănătate? 

Sursa: Cercetarea Reform 2025, prelucrarea autorilor

Tabel 4. În absența unui contract de angajare, cum îți gestionezi propria asigurare de sănătate?
ediția 1 (2018), ediția 2 (2022) și ediția 3 (2025)

Rezultatele din Tabelul 3 și Tabelul 4 indică niveluri semnificative de precaritate socială
printre profesioniștii culturali fără contract de muncă. Deși peste jumătate (54%) dintre
respondenții din această categorie plătesc voluntar contribuțiile la sistemul public de
sănătate, un procent de 21% rămâne complet neasigurat. Diferențele între artiști și lucrători
culturali sunt notabile: artiștii tind să beneficieze mai des de statutul de co-asigurat (28%
față de 7%), în timp ce lucrătorii culturali contribuie mai frecvent în mod direct/voluntar
(60% față de 48% în cazul artiștilor). Situația arată o combinație între autonomie economică
și insecuritate socială, reflectând fragilitatea statutului profesional în absența protecției
instituționale. Compararea datelor pe trei valuri evidențiază o evoluție pozitivă în ceea ce
privește accesul la asigurare publică. Proporția celor care contribuie voluntar la sistemul
public crește de la 34% în 2018 la 54% în 2025, în timp ce procentul celor complet
neasigurați scade de la 34% la 21%.  

14



Acest progres sugerează o conștientizare tot mai mare a importanței protecției sociale,
dar și o adaptare individuală la lipsa unor forme de angajare stabile. Cu toate acestea,
dacă ne raportăm la întregul eșantion de respondenți, 5,9% nu sunt asigurați. Integrat,
datele sugerează nevoia unei extinderi a mecanismelor de protecție socială adaptate
specificului muncii culturale, în special pentru profesioniștii culturali independenți.
 

Ore de muncă şi venituri
Media orelor de muncă lucrate, în şi în afara artei, este de 45 de ore pe săptămână,
similar cu cercetarea din anul 2022.
20% dintre cei chestionați (în scădere comparativ cu 31% în 2018 și 25% în 2022)
lucrează mai puţin de 40 de ore pe săptămână (media este de aprox. 20 ore pe
săptămână.)
21% (22% din 2018 și 26% în 2022) lucrează 40 de ore pe săptămână. 
59% (47% în 2018 și 49% în 2022) lucrează mai mult de 40 de ore pe săptămână (în
medie 56 ore pe săptămână).
În cercetarea actuală, cei care acum lucrează cu normă parțială deci sub 40 de ore pe
săptămână raportează câştiguri medii de 36535 lei pe an, deci o medie de 3045 lei pe
lună. Aceasta este o valoare mai mare decât în anul 2022, când media lunară era de
1749 lei, sau din prima etapă a cercetării (veniturile pe 2018) când valoarea era de 1742
lei lunar. 
Respondenţii care lucrează acum 40 de ore pe săptămână au un venit mediu de 58680
lei pe an, deci o medie pe lună de 4890 de lei. În anul 2022 media lunară era de 2821 lei
pe lună, iar în anul 2018 aceasta ajungea la 2829 lei.
Persoanele care acum lucrează mai mult de 40 de ore pe săptămână declară un venit
mediu pe an de 58989 de lei, așadar o medie lunară de 4916 de lei. Această medie
lunară avea valoare de 2643 lei în 2020, și de 2470 de lei din 2018.
De remarcat faptul că cei care lucrează în medie 56 de ore pe săptămână (echivalent cu
1.4 norme) câștigă apoximativ la fel cu cei care lucrează echivalentul unei norme (40
ore), semnalizând că munca suplimentară în cultură este adesea motivată de pasiune și
de necesitatea de a acumula experiență sau vizibilitate în domeniu, chiar dacă
recompensa financiară este limitată.

Rezultatele din Tabelul 5 scot în evidență venituri semnificativ, din punct de vedere statistic,
mai mici pentru independenți (cei fără contract de muncă individual) decât cei care lucrează
în sectorul public cultural. Indiferent de forma de contractare sau de sector, media
săptămânală de muncă depășește 40 de ore (echivalentul unui contract standard de 8 ore
pe zi).
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Fără contract
individual de

muncă
(N=90, %
valide)

Contract în
sectorul

privat/ONG
cultural
(N=33, %
valide)

Contract în
sectorul public

cultural
(N=143, %

valide)

Contract în
afara

sectorului
cultural
(N=56, %
valide)

Venit mediu
lunar în 2024 3178 lei 3861 lei 5258 lei 5207 lei

Număr mediu
de ore de
muncă pe
săptămână

42,3 ore 46,9 ore 45,1 ore 48,7 ore

RESPONDENŢI
(N=321)

POPULAŢIE
GENERALĂ
ROMÂNIA

ACTIVITĂŢI DE
SPECTACOLE,
CULTURALE ŞI
RECREATIVE

Medie Medie Medie

Sector public 5343 lei 5923 lei 4744 lei

Sector privat 3556 lei 4665 lei 3541 lei

Total 4524 lei 4959 lei 4004 lei

Tabel 5. Descrierea orelor de muncă și a veniturilor lunare în funcție de tipul de angajare (N=321,
% valide)

Sursa: Cercetarea Reform 2025, prelucrarea autorilor

Evaluarea veniturilor din munca în cultură

Tabel 6. Compararea venituri nete lunare ale respondenţilor cu cele din generale pe România şi
cu cele specifice din domeniul cultural și după sectorul de activitate pentru anul 2024.

Sursa: Cercetarea Reform 2025, prelucrarea autorilor şi Institutul Naţional de Statistică (tabelul
FOM106F)

Tabelul 6 evidențiază diferențele semnificative între veniturile lucrătorilor culturali și cele ale
populației generale. Deși media generală a sectorului cultural (4524 lei) se apropie de
nivelul mediu național (4959 lei), decalajele interne sunt importante: în sectorul public,
veniturile sunt mai ridicate (5343 lei), în timp ce în privat și ONG-uri sunt considerabil mai
mici (3556 lei). Acest contract confirmă precaritatea în sectorul cultural independent, și
dependența acestuia de finanțarea pe proiect, care nu poate substitui o finanțare
structurală și care limitează posibilitatea creșterii remunerațiilor în ritm cu creșterea
inflației și a salariilor pub- 16



VENITURI ANUALE

Media trunchiată* Mediana

2017 (N=298) 14483 lei 14458 lei

2019 (N=213) 15266 lei 11671 lei

2020 (N=213) 13880 lei 10679 lei

2024 (N=321) 27739 lei 26475 lei

lice. De asemenea, munca în sectorul cultural este plătită sub media generală a
populației din România, în condițiile în care eșantionul acestei cercetări este format
aproape exclusiv din indivizi cu educație superioară. Pentru context, datele unei cercetări
din 2022, realizată de Eurostat, arată că în România media veniturilor populației cu educație
superioară este semnificativ mai ridicată decât a populației cu alte tipuri de educație.

Tabel 7. Evoluţia veniturilor nete anuale ale respondenţilor (artişti şi lucrători culturali) după
controlul inflaţiei.

Sursa: Cercetarea Reform 2025, prelucrarea autorilor

*Notă metodologică. Media trunchiată presupune eliminarea celor mai mari şi mai mici 5%
dintre valori. A fost aleasă această variantă pentru a elimina cazurile extreme de venituri (de ex.
pentru 2017 există o valoare extremă unică a veniturilor care creştea foarte mult media). Dacă
nu controlam valorile extreme mediile anuale erau urmatoarele: 2017 - 20028 lei, 2019 – 18560
lei, 2020 – 17337 si 2024 - 28653 lei.

Rezultatele din Tabelul 7 arată o creștere semnificativă a veniturilor după 2020, media
anuală ajustată urcând de la 13880 lei la 27739 lei în 2024. Creșterea este remarcabilă chiar
și după controlul valorilor extreme, ceea ce indică o ameliorare a situației financiare post-
pandemie. Totuși, în pofida acestei creșteri, valorile rămân modeste raportat la costurile
de trai urbane, iar distribuția veniturilor continuă să fie inegală, după cum sugerează
diferențele dintre media trunchiată și mediană. 

  https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/earn_ses22_30__custom_18586927/default/table, ultima accesare:
23.10.2025
4
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Activitatea mea ca artist/lucrător cultural
75%

Munca mea în alte sectoare
25%

Anul 2018 (N=298,
% valide)

Anul 2022 (N=213,
% valide)

Anul 2025 (N=321,
% valide)

Veniturile mele au
fost în creștere 56.1% 45.5% 39.0%

Venituril mele au
rămas aceleași 28.0% 24.0% 40.5%

Venituril mele au
fost în scădere 15.9% 30.5% 20.5%

Figura 4. Care este sursa ta principală de venit? (N=321, % valide)

Sursa: Cercetarea Reform 2025, prelucrarea autorilor

Distribuția surselor de venit arată că în mare parte (75%) respondenții au venituri din munca
lor culturală (Figura 4). Este îngrjorător faptul că 25% dintre respondenții care se identifică
drept profesioniști culturali au ca sursă principal de venit o activitate profesională în alt
sector decât cel cultural, ceea ce reflectă, din nou, precaritatea economică a muncii culturale
și imposibilitatea de a trăi exclusiv din aceasta. 

Tabel 8. Dacă vă uitaţi la evoluţia veniturilor dvs. artistice din ultimii trei ani, care este cea mai
potrivită afirmaţie pentru situaţia dvs.? - ediția 1 (2018), ediția 2 (2022) și ediția 3 (2025)

Sursa: Cercetarea Reform 2025 și cercetările Future of Work, 2018 și 2022, prelucrarea autorilor
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Anul 2018 (N=298,
% valide)

Anul 2022 (N=213,
% valide)

Anul 2025 (N=321,
% valide)

Insuficient (1+2) 50.3% 48.6% 48.2%

Oarecum (3) 28.6% 30.0% 32.8%

Suficient (4+5) 21.1% 21.4% 19.0%

Anul 2018 (N=298,
% valide)

Anul 2022 (N=213,
% valide)

Anul 2025 (N=321,
% valide)

Instabilă (1+2) 42.6% 40.0% 44.6%

Oarecum stabilă (3) 24.9% 25.6% 32.1%

Stabilă (4+5) 32.5% 34.4% 23.3%

Compararea celor trei valuri de date (Tabelul 8) indică o scădere a proporției celor care
declară creșteri de venituri (de la 56% în 2018 la 39% în 2025). În același timp, stagnarea
și scăderea veniturilor sunt mai frecvente, ceea ce arată o încetinire a progresului economic
în sectorul cultural. Aceste evoluții sugerează efecte cumulative ale pandemiei, inflației și
subfinanțării structurale asupra stabilității economice a lucrătorilor din domeniu. În plus,
aceste afirmații par să fie legate și de situația obiectivă a veniturilor: cei și cele care declară
că au avut venituri în scădere au, obiectiv, venituri declarate semnificativ mai mici decât
celelalte două categorii. 

Tabel 9. Consideri că veniturile tale acoperă necesitățile pe care le ai? Evaluează pe o scală de la 1
(insuficient) la 5 (suficient) – ediția 1 (2018), ediția 2 (2022) și ediția 3 (2025)

Sursa: Cercetarea Reform 2025 și cercetările Future of Work, 2018 și 2022, prelucrarea autorilor

Pe parcursul celor trei etape (Tabel 9), percepția asupra suficienței veniturilor rămâne
constant negativă: aproximativ jumătate dintre respondenți consideră că veniturile nu
le acoperă nevoile. Proporția celor care se declară mulțumiți financiar (19% în 2025)
rămâne scăzută și stabilă. Aceste date confirmă un sentiment persistent de insuficiență
economică, care nu s-a ameliorat în ciuda creșterii absolute a veniturilor nominale.

Deși ușor fluctuante, datele din Tabelul 10 arată o creștere a percepției de instabilitate
financiară (44,6% în 2025). Doar un sfert dintre respondenți se consideră într-o situație
stabilă. Creșterea ponderii celor care se autoevaluează ca „oarecum stabili” a ar putea să
denote o adaptare la precaritate, nu o îmbunătățire reală. Instabilitatea financiară devine,
astfel, o condiție structurală a muncii culturale, mai degrabă decât o excepție conjuncturală.

Tabel 10. Pe o scală de la 1 (instabil/ă financiar) la 5 (stabil/ă financiar) cum ai aprecia situația ta
financiară? – ediția 1 (2018), ediția 2 (2022) și ediția 3 (2025)

Sursa: Cercetarea Reform 2025 și cercetările Future of Work, 2018 și 2022, prelucrarea autorilor
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ARTIŞTI (N=142, % valide) LUCRĂTORI CULTURALI
(N=86, % valide)

La toate 13% 8%

La majoritatea 14% 10%

La mai puţin de jumătate 17% 18%

La niciunul 56% 64%

Anul 2018 (N=298,
% valide)

Anul 2022 (N=213,
% valide)

Anul 2025 (N=321,
% valide)

La toate 15% 17% 10%

La majoritatea 27% 16% 11%

La mai puţin de
jumătate 16% 20% 18%

La niciunul 42% 47% 61%

Coordonatele muncii în sectorul cultural

Tabel 11. Pe o scală de la 1 (instabil/ă financiar) la 5 (stabil/ă financiar) cum ai aprecia situația ta
financiară? – ediția 1 (2018), ediția 2 (2022) și ediția 3 (2025)

Sursa: Cercetarea Reform 2025, prelucrarea autorilor

Tabel 12. La câte contracte au putut să îşi negocieze remunerația: ediția 1 (2018), ediția 2 (2022)
și ediția 3 (2025)

Sursa: Cercetarea Reform 2025 și cercetările Future of Work, 2018 și 2022, prelucrarea autorilor

Putem observa un nivel scăzut al autonomiei profesionale în ceea ce privește stabilirea
remunerației. Doar o mică parte dintre artiști (13%) și alți lucrători culturali (8%) declară că
au putut negocia plata pentru toate contractele lor, în timp ce peste jumătate (56% și 64%)
nu au avut deloc aceastăposibilitate (Tabelul 11). Diferențele între cele două categorii sunt
minime, ceea ce indică o lipsă sistemică de putere de negociere în sectorul cultural, atât
pentru lucrătorii independenți, cât și pentru cei angajați instituțional. Evoluția între cele trei
ediții ale cercetării confirmă o deteriorare progresivă a puterii de negociere. Dacă în 2018
doar 42% dintre respondenți declarau că nu pot negocia deloc remunerația,  în 2025 acest
procent a crescut la 61%. Această tendință reflectă o consolidare a dezechilibrelor între
instituții și lucrători, dar și o normalizare a relațiilor contractuale asimetrice în câmpul
cultural. Negocierea rămâne o excepție, nu o practică obișnuită. Nivelul redus de putere
de negociere sugerează nevoia unor forme mai puternice de reprezentare profesională și
dialog social la nivel de sector. 
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Anul 2018 (N=298, %
valide)

Anul 2022 (N=213, %
valide)

Anul 2025 (N=321, %
valide)

Da 47% 45% 43%

Nu 53% 55% 57%

Tabel 13. Aţi avut vreo activitate plătită în afara de activităţile dvs. din domeniul artei și culturii?
ediția 1 (2018), ediția 2 (2022) și ediția 3 (2025)

Sursa: Cercetarea Reform 2025 și cercetările Future of Work, 2018 și 2022, prelucrarea autorilor

Tabelul 13 arată că proporția celor care desfășoară activități plătite în afara domeniului
cultural rămâne relativ stabilă, oscilând între 47% și 43%. Aceste date sugerează o structură
economică duală a muncii culturale, o combinare a activităților artistice cu surse
complementare de venit. Această dependență de munca extraprofesională arată
precaritatea financiară persistentă a sectorului și nevoia de diversificare a veniturilor pentru
a menține sustenabilitatea carierelor culturale.

Figura 5. Ai desfășurat în 2024 următoarele activități? Dacă da, ai fost recompensat/ă prin
remunerații sau acoperire de cheltuieli pentru asta? (N=321, % valide)

Nu am făcut

Da, dar nu am primit nicio compensație

Da, și mi-au fost compensate doar cheltuielile

Da, și mi-a fost remunerată prestația

Da, și am fost remunerat(ă) și mi-au fost acoperite…

0 20 40 60 80 100

Mobilități internaționale (prezentări, rezidențe în străinătate)

Formare/pregătire profesională

Cursuri (prelegeri), promovare, publicitate

Lucrări realizate la comandă din partea unor organizații/companii

Producție

Cercetare, prospectare, concept

Expoziție/reprezentație/prezentare publică

Lucrări realizate din proprie inițiativă

70 14 8 6

54 34 5

51 34 8

50 19 5 14 12

46 25 6 14 9

37 40 5 14

36 31 5 19 9

33 52 5 5 5

Sursa: Cercetarea Reform 2025, prelucrarea autorilor

Figura 5 subliniază decalajul dintre intensitatea activităților culturale și nivelul de
recompensare financiară și recompensarea inegală a diferitelor etape ale ciclului de
producție culturală. În principal, munca de cercetare și documentare, de formare
profesională și de promovare a unui profesionist cultural rămâne neremunerată, muncile de
prezentare și producție fiind mai probabil să fie retribuite.
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Este îngrijorător faptul că 70% dintre respondenți nu au deloc acces la mobilități
internaționale. Un aspect structural problematic (confirmat și de edițiile anterioare ale
studiului) este relevat de faptul că munca creativă la propriile proiecte este cel mai probabil
(52%) să nu fie remunerată și nici sprijinită la nivelul costurilor de realizare, indicând lipsa de
autonomie creativă. Artiștii sau ceilalți lucrători culturali sunt nevoiți să își adapteze
proiectele la cerințele și prioritățile finanțatorilor sau ale insituțiilor producătoare de cultură,
doar 5% dintre respondenți indicând că se află în poziția de fi remunerați și a primi resursele
financiare necesare pentru a-și urma propria agendă artistică. Aceste date confirmă o
cultură a „muncii pasionale” deci un model în care implicarea profesională nu este
întotdeauna echivalată cu recunoaștere economică.

Figura 6. În ce măsură consideri că sectorul cultural din România este...? (N=321, % valide)

În foarte mică și mică măsură Oarecum

În mare și foarte mare măsură

0 20 40 60 80 100

Pregătit pentru impactul inteligenței artificiale

Digitalizat și adaptat la noile tehnologii

Are un rol în gestionarea schimbărilor climatice

Sustenabil din punct de vedere ecologic

Oferă drepturi egale pentru lucrătorii culturali indiferent de gen
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Sursa: Cercetarea Reform 2025, prelucrarea autorilor

Graficul din Figura 6 evidențiază o percepție predominant critică asupra capacității
sectorului cultural din România de a răspunde provocărilor actuale. În ansamblu, rezultatele
arată o conștientizare crescută a vulnerabilității sectorului în fața transformărilor
tehnologice rapide, 74% dintre respondenți considerând că domeniul culturii nu este
pregătit să facă față provocărilor aduse de inteligența artificială. În ceea ce privește
digitalizarea și adaptarea la noile tehnologii, percepțiile sunt împărțite: 47% dintre
respondenți consideră că sectorul este pregătit în mică sau foarte mică măsură, în timp ce
53% îl percep ca fiind oarecum sau bine pregătit. Această distribuție poate reflecta un
decalaj de digitalizare între diferite segmente sau tipuri de operatori culturali.

Faptul că doar 17% cred că sectorul este sustenabil din punct de vedere ecologic și că 71%
consideră că sectorul nu are un rol semnificativ în abordarea crizei climatice confirmă
lipsa unei agende ecologice integrate în politicile și practicile culturale.

În privința egalității de gen și a incluziunii, aproximativ jumătate dintre respondenți (47–
49%) evaluează sectorul negativ. Mai grav, 70% consideră că sectorul nu este echitabil sau
just, ceea ce indică probleme sistemice de distribuție a resurselor și de recunoaștere
profesională. Evaluările negative dominante conturează o criză de încredere și de moderni-
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zare structurală. Aceste percepții nu sunt influențate de genul, vârsta sau venitul
respondenților.

Figura 7. Pe o scală de la 1 (Dezacord total) la 5 (Acord total), în ce măsură ești de acord cu
următoarele afirmații despre cultură? (N=321, % valide)
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Sursa: Cercetarea Reform 2025, prelucrarea autorilor

Figura 7 evidențiază o percepție puternic pozitivă asupra rolului social și formativ al
culturii, dar și unele tensiuni legate de accesibilitate și recunoaștere. Majoritatea
respondenților consideră că arta și cultura au o contribuție socială majoră: 84% cred că
contactul cu arta ajută oamenii să navigheze realități complexe; 79% sunt de acord că arta
contribuie la calitatea vieții și la bunăstare; 77% consideră că stimulează dialogul și gândirea
critică; 71% o văd ca factor de stimulare a comportamentului democratic; 68% recunosc
rolul culturii în regenerarea și dezvoltarea socio-economică a localităților; 63% consideră că
promovează incluziunea socială.

Această percepție contrastează cu faptul că 81% dintre respondenți consideră că sectorul nu
primește suficientă recunoaștere socială, confirmând astfel disonanța dintre valoarea
socială a culturii și lipsa de apreciere a sectorului dinspre societatea mai largă.

Există și aspecte cu percepții mai nuanțate: 44% consideră că accesul la cultură ar trebui să
fie gratuit, în timp ce 20% sunt în dezacord – semn că există divergențe privind modelul
economic al participării culturale. În plus, 52% cred că arta este destinată unui public
cunoscător, ceea ce sugerează persistența unei percepții elitiste, conform căreia cultura
de calitate este asociată cu un nivel ridicat de educație și capital cultural. Analiza indică un
consens larg privind importanța culturii ca factor de dezvoltare personală,
democratică și socială, dar și o tensiune între idealul culturii incluzive și percepția ei ca
domeniu elitist și insuficient recunoscut.
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Figura 8. Când te gândești la munca ta în sectorul cultural, ai resimțit în ultimii 2 ani presiuni
care să îți îngrădească libertatea de expresie? (N=321, % valide)
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Am resimțit presiuni externe la adresa libertății mele de exprimare

Nu se aplică
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Sursa: Cercetarea Reform 2025, prelucrarea autorilor

Jumătate dintre respondenți semnalează o formă de îngrădire a libertății de expresie:
3,5% au avut experiența explicită a cenzurii, un sfert dintre respondenți declară că au simțit,
în ultimii doi ani, presiuni directe sau indirecte asupra libertății de expresie și 21,7% declară
că și-au limitat exprimarea artistică din frica de repercursiuni – după cum putem vedea în
Figura 8.

Răspunsurile la întrebarea deschisă pe această temă conturează un climat în care libertatea
de expresie este vulnerabilizată mai degrabă prin mecanisme informale - economice,
instituționale și sociale - decât prin interdicții directe, iar auto-cenzura devine un instrument
de supraviețuire profesională într-un context cultural perceput ca precar și fragmentat. Sunt
descrise frecvent situații de auto-cenzură generate de teamă teama de a pierde
contracte, colaborări sau sprijin public, ceea ce determină mulți profesioniști culturali să
evite teme sensibile precum genul, religia, orientarea sexuală sau critica instituțională. Sunt
semnalate presiuni instituționale și politice, în special în instituțiile publice, unde deciziile
manageriale, criteriile ideologice și intervențiile autorităților locale pot limita libertatea de
expresie artistică. Respondenții semnalează și o formă de cenzură economică, prin
mecanismele de finanțare care favorizează proiecte conforme cu prioritățile politice sau de
imagine ale finanțatorilor. Un tip de constrângere externă este cenzura socială și morală,
motivată de reacțiile publicului, ale comunității sau ale reprezentanților bisericii, mai ales în
orașele mici, unde anumite subiecte sunt considerate „prea mult” sau „nepotrivite”.
Presiunile externe se combină adesea cu un mediu profesional ierarhic și rigid, în care
opiniile critice sau abordările neconvenționale pot atrage marginalizare, și cu excludere
simbolică, prin lipsa de recunoaștere sau acces la resurse pentru artiștii independenți ori
neafiliați. Apar și forme de cenzură digitală, sub forma limitărilor algoritmice și a
suspendării unor conținuturi online (în special pe teme feministe sau politice), dar și auto-
limitarei de teama reacțiilor în social media. Datele indică o relație complexă între
autonomie artistică și dependența structurală de resurse publice, subliniind vulnerabilitatea 
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expresiei culturale critice în România contemporană.

Figura 9 conturează un portret complex al profesioniștilor din domeniile culturale,
caracterizați de o combinație între motivație intrinsecă puternică și vulnerabilitate
structurală accentuată. Nivelul ridicat de acord față de afirmațiile privind motivația
oferită de aprecierea publicului (79%) și de aspectele creative ale muncii (87%),
confirmă faptul că satisfacția simbolică și relația cu publicul rămân principalele surse de
energie profesională într-un mediu adesea marcat de incertitudine. Răspusurile descriu un
sentiment generalizat de precaritate și instabilitate financiară: peste 83% dintre participanți
declară că incertitudinea financiară reprezintă o problemă majoră, ceea ce explică și
faptul că o majoritate clară (82%) consideră că ar trebui să existe standarde minime de
remunerare pentru munca artistică și culturală.

Figura 9. În cele ce urmează, îți propunem o listă de afirmaţii legate de profesiile culturale. Te
rugăm să ne spui în ce măsură ești sau nu de acord cu acestea (N=321, % valide)
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Sursa: Cercetarea Reform 2025, prelucrarea autorilor

Aproape 51% dintre respondenți declară că se simt frecvent epuizați sau copleșiți de
muncă, ceea ce reflectă presiunea constantă exercitată de nesiguranța veniturilor și
volumul mare de activitate. În plus, 54% consideră că viața ca artist sau lucrător cultural
este mai grea decât au crezut la începutul carierei, semnalând o discrepanță clară între
așteptările idealizate asupra profesiei și realitatea sa economică și emoțională. O altă sursă
de vulnerabilitate este reprezentată de accesul limitat la rețele profesionale: 44% afirmă
că nu cunosc persoanele potrivite pentru a obține contracte, iar o proporție
semnificativă este indecisă, ceea ce indică o fragmentare a mediului cultural și dependența
de conexiuni informale.

Se conturează astfel imaginea unui sector caracterizat prin capital simbolic înalt și capital
material scăzut, specific economiei simbolice a culturii. În plus, o parte semnificativă a
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respondenților declară dificultăți în menținerea echilibrului între muncă și viața personală.
Programul imprevizibil, lipsa stabilității financiare și presiunea creativă contribuie la un nivel
ridicat de stres. Această dificultate este mai accentuată în rândul artiștilor independenți,
pentru care limitele dintre viața profesională și cea personală sunt adesea difuze. Aceste
percepții se sunt legate de ceea ce literatura recentă numește ‘muncă afectivă în cultură’
(Gill și Pratt, 2018; Ashton 2021).

Well-being

După analiza indicatorilor economici și instituționali, această secțiune explorează
dimensiunea individuală și psihologică a muncii culturale, examinând nivelurile de
bunăstare și reziliență ale lucrătorilor din sectorul cultural. Pentru aprecierea stării de bine
am folosit chestionarul OMS cu cinci itemi (WHO-5), care reflectă dimensiuni precum
dispoziția pozitivă (veselie), relaxarea (calm), vitalitatea (activitate și odihnă) și sentimentul
de împlinire în viață. Aceste este un instrument de auto-raportare a stării de bine (EN:
mental well-being). Se bazează ce cinci afirmații legate de ultimele două săptămâni și fiecare
afirmație este evaluată pe o scală în 6 puncte (de la 0 la 5 unde: 5. Tot timpul, 4. Majoritatea
timpului, 3. Mai mult de jumatate din timp, 2. Mai putin de jumatate din timp, 1. Câteodată
și 0. Niciodată) unde scorurile mai mari înseamnă o stare de bine mai accentuată.
Instrumentul a fost tradus în peste 30 de limbi iar afirmațiile în limba română sunt
următoarele: 1. M-am simțit vesel(ă) și bine dispus(ă); 2. M-am simțit calm(ă) și relaxat(ă); 3.
M-am simțit activ(ă) și în putere; 4. M-am simțit proaspătă și odihnit(ă) la trezire și 5. Viața
mea de zi cu zi a fost plină de lucruri care m-au interesat. Scorul general al acestei scale se
calculează adunând valorile pentru fiecare respondent pentru cele cinci afirmații, care se
înmulțește cu 4. Astfel avem un scor de well-being care oscilează între 0 și 100, valori mai
mari însemnând stare de bine mai ridicată.

Un scor sub 50 este considerat un prag de alertă pentru o stare de bine mentală scăzută și
poate indica nevoia unei evaluări suplimentare pentru identificarea unei posibile afecțiuni
de sănătate mintală (de exemplu, tulburare depresivă), după cum se arată în ghidul OMS
pentru WHO-5 (World Health Organization, 2024). Jumătate dintre respondenții noștri au
un scor mai mic de 50.

Cele mai recente date disponibile (Figura 10) scot în evidență o medie europeană de 64 de
puncte (Randall et al., 2019). Astfel, datele din 2016 pentru 33 de țări arată că aceste scoruri
oscilează între 70,5 (Irlanda) și 57,3 (Croația). România este plasată pe locul 20, alături de
Lituania cu un scor de 61,8. Pe lângă aceste date, cercetarea noastră pentru artiști și
lucrători culturali arată o valoare medie a acestui scor de 49,5 puncte cu o abatere
standard de 22.1 puncte, deci mult mai scăzut decât nivele naționale prezentate.

   Detalii la: https://www.who.int/publications/m/item/WHO-UCN-MSD-MHE-2024.01. Ultima accesare 25.10.2025.5

   Sursa:https://www.ons.gov.uk/peoplepopulationandcommunity/wellbeing/articles/measuringnationalwellbeing/
internationalcomparisons2019?, ultima accesare 09.10.2025 
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Figura 10. Scoruri WHO-5 la nivel de EU-28 și scorul cercetării noastre (exprimate în procente).
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Sursa: Cercetarea Reform 2025, Eurofound – European Quality of Life Survey, prelucrarea
autorilor

Scalat pentru fiecare dintre cei 5 itemi, datele din Figura 11 de mai jos, pentru însumarea
procentelor de răspunsuri care scot în evidență o mai bună stare (tot timpul, majoritatea
timpului și mai mult de jumătate din timp) prezintă cele mai mari valori pentru afirmația
Viața mea de zi cu zi a fost plină de lucruri care m-au interesat (66%), urmată de M-am simțit
activ(ă) și în putere (59%), de M-am simțit vesel(ă) și bine dispus(ă) (51%), apoi M-am simțit
calm(ă) și relaxat(ă) (42%) și în ultimul rând de M-am simțit proaspătă și odihnit(ă) la trezire
(38%).
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Figura 11. În ultimele două săptămâni? (N=321, % valide)

Sursa: Cercetarea Reform 2025, prelucrarea autorilor

Prin urmare, rezultatele obținute de noi pe scala WHO-5 indică o stare generală de bine
mai scăzută decât media europeană, cu un scor total de 49,5 puncte, care este sub media
oricăreia din cele 33 de țări și sub pragul de alertă privind starea de bine mintală.
Respondenții se simt cel mai frecvent împliniți („interesați de viața de zi cu zi”) și „activi”, dar
raportează niveluri scăzute de relaxare și odihnă. În ceea ce privește dispoziția emoțională,
jumătate dintre respondenți se descriu ca fiind, în general, „veseli” și „bine dispuși”, în timp
ce cealaltă jumătate afirmă că această stare le lipsește în cea mai mare parte a timpului.
Această distribuție evidențiază o tensiune între interesul și implicarea intensă și oboseala
cronică, caracteristice profesiilor vocaționale. Precaritatea structurală a muncii culturale
afectează în mod direct echilibrul psihologic al lucrătorilor, punând chiar în pericol
sănătatea lor mintală.
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Reziliență

Sursa: Cercetarea Reform 2025, prelucrarea autorilor
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Figura 12. Scorurile de reziliență pe scala Connnor Davidson (CD-RISC 2), artiști și lucrători
culturali (Reform) vs. Alte categorii pe plan internațional. (N=321, % valide)



Datele din Figura 12 sunt rezultatul analizei scalei de reziliență Connnor Davidson (CD-RISC
2) (Connnor si Davidson, 2018). Aceasta include două afirmații care reflectă capacitatea
respondenților de a se adapta eficient la schimbări și de a-și reveni rapid după boală,
pierderi sau alte dificultăți, descriind o reziliență adaptativă. Acestea iau valori pe o scală de
la 0 la 4. Scorul de reziliență este o însumare a acestor valori (min. 0 și max. 8).  În
cercetarea noastră media scorului de reziliență este de 5,85 cu o abatere standard de
1,6. Scoruri mai mari duc la o reziliență adaptativă mai mare. Această scală este una testată
în mai multe țări și pe mai multe categorii de respondenți. În populația generală din SUA
oscilează între 6,47 și 6,91 (Vaishnavi et al 2007; Lee et al 2013; Campbell-Sills et al 2009), în
Portugalia este 6,62 (Faria et al, 2011), 5,03 în China (Ni et al, 2015) și în Italia, 5,87
(Rapacciuolo et al, 2016). Pentru categoriile de studenți și tineri adulți scorurile medii sunt
de 5,76 în Singapore (Lim et al, 2011), 5,61 în Olanda (Markovitz et al, 2014), 6,64 în Taiwan
(Lü et el, 2016) și 5,6 în Corea (Heo et al, 2018). Pentru persoane vârstinice un studiu din
Australia scoate în evidență un scor mediu de 5,9. Mai mult, pentru persoanele care suferă
de probleme medicale scorurile medii oscilează între 6,8 și 7,5 în Columbia (Vinaccia și
Quiceno, 2011; Vinaccia et al., 2012) sau 6,1 în Australia (D’Emden et al, 2017) sau între 5,9 și
6,2 în Belgia (Markovitz et al, 2014). 

Așadar, media de 5,85 puncte plasează lucrătorii culturali români sub nivelul populației
generale din alte țări, dar la valori similare cu cele raportate în Italia sau Olanda.
Poate cea mai importantă comparație este cu rezultatele studiilor pentru alte categorii
profesionale. În acest caz profesiniștii culturali din România au o medie puțin mai ridicată
decât cei care oferă îngrijire primară în SUA, dar cu un punct sub profesiniști care lucrează zi
de zi în condiții de stres, precum sunt lucrătorii pe ambulantă (cazul din Autralia) sau medicii
rezidenți pe anestezie (cazul din SUA). În plus, profesiniștii culturali tineri din studiul nostru
au un scor mai bun comparat cu studenții sau tinerii adulți din țări precum Corea, Olanda
sau Singapore. Per total, rezultatele sugerează un nivel moderat de reziliență, ceea ce
reflectă capacitatea de adaptare în condiții de incertitudine profesională. Comparativ
internațional, scorurile indică o comunitate capabilă să facă față stresului, dar expusă
riscului de epuizare, în lipsa unor forme instituționale de sprijin.

   CD-RISC 2: Toate drepturile rezervate. Mai multe informații cu privire la scală și condițiile de utilizare pot fi găsite
accesând www.cd-risc.com. Copyright © 2001, 2013 de Kathryn M. Connor, M.D., și Jonathan R.T. Davidson. M.D.,
Translation: Laura Nussbaum, M.D.
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Figura 13. Pe o scală de la 1 (Deteriorată) la 5 (Foarte bună), cum evaluezi? (N=321, % valide)

Sursa: Cercetarea Reform 2025, prelucrarea autorilor

Datele din Figura 13 scot în evidență o imagine îngrijorătoare unde aproape o treime dintre
respondenți raportează o sănatate emoțională deteriorată și încă un sfert o stare fizică
deteriorată. Un procent semnificativ dintre respondenți (66%) iau în considerare schimbarea
sau părăsirea domeniului cultural

Echilibrul viață-muncă
Figura 14. Cât de bine reușești să îmbini cariera ta actuală cu viaţa personală şi cu viaţa de
familie? (N=321, % valide)

Sursa: Cercetarea Reform 2025, prelucrarea autorilor
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Figura 15. Există momente în care te gândești să îți schimbi cariera sau să renunți la cariera în
cultură? (N=321, % valide)

Sursa: Cercetarea Reform 2025, prelucrarea autorilor

Aproape un sfert declară că au dificultăți în a găsi un echilibru între carieră și viața
personală (Figura 14). Totuși, dorința de a rămâne în sfera artistică, chiar în alte forme,
rămâne puternică, indicând atașamentul vocațional față de profesiile culturale. Figura 15
confirmă tensiunea structurală între motivația internă și constrângerile externe ale muncii
în cultură.
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Media WHO-5
(ab. std.)

Media CD-RISC 2
(ab. std.)

Contractul este

Sectorul public (N=174) 50,1 (23,2) 6,03 (1,5)

Alt tip de sector (privat, ONG) (N= 57) 50,8 (18,9) 5,85 (1,6)

Fără contract (N=90) 47,3 (21,9) 5,52 (1,7)

Tipul de ocupație

Artist(ă) (N=142) 50,2 (21,8) 5,8 (1,6)

Lucrător(oare) cultural(ă) (N=179) 48,9 (22,4) 5,9 (1,6)

Vechime în sectorul cultural

0-5 ani (N=43) 48,7 (21,7) 5,86 (1,7)

6-10 ani (N=67) 48,3 (24,3) 5,76 (1,6)

11-15 ani (N=58) 48,5 (19,1) 6,17 (1,5)

16-25 ani (N=79) 47,4 (21,5) 5,83 (1,5)

26 ani sau mai mult (N=73) 53,9 (23,1) 5,72 (1,7)

Tip de angajare în relație cu well-being și
reziliență

Tabel 14. Valorile medii pe scale de well-being (WHO-5) și reziliență (CD-RISC 2) după tipul de
contract, tipul de ocupație și vechimea în sectorul cultural (N=321) 

Sursa: Cercetarea Reform 2025, prelucrarea autorilor

Tabelul 14 oferă o perspectivă coomparativă asupra relației dintre condițiile de muncă
și starea de bine a lucrătorilor culturali. Cei angajați în sectorul public au valori medii
ușor mai ridicate atât la well-being (50,1), cât și la reziliență (6,03), comparativ cu cei fără
contract (47,3 și 5,52). Diferențele între artiști și lucrători culturali sunt minore, dar
distribuția pe vechime sugerează o ușoară creștere a bunăstării pentru cei cu peste 25
de ani de experiență. Acest lucru poate indica o consolidare a strategiilor de adaptare și a
capitalului profesional odată cu vechimea, în contrast cu incertitudinea generațiilor mai
tinere. Analiza sugerează o relație consistentă între condițiile de muncă și starea de bine:
respondenții fără contract de muncă formal raportează scoruri mai scăzute la well-
being și reziliență, asociate cu niveluri ridicate de instabilitate  financiară,  lipsă  de  control
asupra  timpului  de  lucru și efort emoțional crescut.
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Fără contract
individual de

muncă
(N=90, %
valide)

Contract în
sectorul

privat/ONG
cultural
(N=33, %
valide)

Contract în
sectorul public

cultural
(N=143, %

valide)

Contract în
afara

sectorului
cultural
(N=56, %
valide)

Scor mediu de
wellbeing
(WHO-5)

47,3 din max.
100

49,7 din max.
100

49,9 din max.
100

51,7 din max.
100

Scor mediu de
reziliență/adapt
abilitate (CD-
RISC 2)

5,5 din max. 8 5,7 din max. 8 6,0 din max. 8 6,2 din max. 8

Datele din Tabelul 15 evidențiază modul în care bunăstarea înțeleasă ca scoruri de
weelbeing și de reziliență/ adaptabilitate sunt afectate de poziția contractuală pe care artiștii
și ceilalalți lucrători culturali o au în interiorul sau în afara sectorului cultural. Între scorurile
medii de bunăstare și reziliență în forma sa de adaptabilitate nu există diferențe
semnificative din punct de vedere statistic. Cu toate acestea, putem să observăm valori ceva
mai mari a artiștilor și celorlalți lucrători culturali care sunt în sectorul public cultural sau în
afara sectorului cultural, prin comparație cu cei gără contract sau contract în zona privată.
Este posibil ca acest rezultat să arate că resursele disponibile în sectorul public și poate mai
marea stabilitate atașată acestuia să aducă mai multe resurse pentru reziliența și
adaptabilitatea celor care activeaza aici.

Tabel 15. Descrierea stării de bine în funcție de tipul de angajare 

Sursa: Cercetarea Reform 2025, prelucrarea autorilor

Rezultatele privind bunăstarea sunt strâns legate de așteptările exprimate de lucrătorii
culturali în privința reformei sectorului. Analiza răspunsurilor deschise indică șapte domenii
de prioritate: (1) finanțare și predictibilitate, (2) remunerare și protecție socială, (3) cadrul
juridic și guvernanța sectorului, (4) infrastructură și patrimoniu, (5) acces și educație
culturală, (6) profesionalizare, și (7) bunăstare și libertate artistică. Aceste direcții
sintetizează o agendă comună de reformă, în care securitatea materială, autonomia
profesională și libertatea de creație sunt văzute ca dimensiuni interdependente ale muncii
culturale.
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Concluzii și direcții de acțiune
Ediția 2025 a cercetării Reform: Munca în sectorul cultural confirmă tendințele structurale
observate în valurile anterioare, dar le descrie într-un context mai complex, marcat de
profesionalizare formală, presiuni economice crescute și o redefinire a echilibrului dintre
autonomie și stabilitate. Sectorul cultural din România funcționează ca un camp profesional
semi-autonom (în sens bourdieusian), unde capitalul simbolic nu este dublat de capital
economic, în care contractele stabile coexistă cu forme multiple de muncă independentă, iar
vocația și pasiunea sunt adesea în tensiune cu precaritatea materială.

Rezultatele arată o creștere a stabilității formale: o proporție semnificativă a lucrătorilor
culturali activează pe bază de contracte pe perioadă nedeterminată, iar raporturile juridice
au devenit mai clare decât în 2018 sau 2022. Totuși, această formalizare nu se traduce
automat în securitate economică. Aproape jumătate dintre respondenți combină mai multe
surse de venit sau tipuri de contracte aceast fiind o strategie de adaptare la incertitudine,
dar și un indiciu al lipsei unui cadru coerent de protecție socială. Veniturile medii au crescut,
însă doar un sfert dintre respondenți percep propria situație financiară ca fiind stabilă. În
spatele acestor cifre se conturează un model de muncă culturală flexibilă, dar structural
vulnerabilă, în care mecanismele juridice nu corespund naturii fragmentate și
proiectuale a activității culturale. Deși a fost adoptată recent o lege privind statutul
lucrătorului cultural profesionist, absența unor beneficii concrete și a procedurilor de
aplicare face ca această reglementare să nu ofere încă o alternativă viabilă la formele
contractuale tradiționale. În practică, numeroși freelanceri și creatori independenți continuă
să utilizeze forme juridice improprii muncii culturale, precum microîntreprinderi sau SRL-
uri cu un singur angajat, care asigură flexibilitate fiscală, dar nu oferă protecție socială și nici
recunoaștere profesională. Dependenta crescută de sectorul public, unde sunt angajați trei
sferturi dintre cei cu contracte și 45% dintre respondenți, aduce cu sine o stabilitate formală,
dar reduce autonomia profesională. Majoritatea respondenților declară că nu pot influența
nivelul remunerației, ceea ce arată o lipsă de putere de negociere și o dependență de
structuri ierarhice și bugetare. Această nealiniere între formele juridice și realitățile muncii
culturale limitează aplicabilitatea Legii privind statutul lucrătorului cultural profesionist și
descurajează formalizarea muncii independente. În acest context, autonomia creativă
coexistă cu constrângeri instituționale, iar vocația profesională este adesea întreținută mai
mult de sensul social al activității decât de recunoașterea materială. Totodată, în climatul
politic și social actual, marcat de tensiuni geopolitice, războaie și comprimare a spațiilor
democratice, apar și semnale privind limitarea libertății de expresie artistică. Acestea se
manifestă fie prin forme subtile de autocenzură, fie prin constrângeri administrative sau
politice asupra instituțiilor culturale. În plan european, cercetările recente (Freemuse et al,
2025; Whyatt, 2023) atrag atenția asupra creșterii presiunilor asupra creatorilor, inclusiv în
democrațiile consolidate. Acest context subliniază nevoia unor măsuri de protecție a
libertății artistice și a autonomiei de creație, în paralel cu garantarea dreptului fundamental
la cultură pentru toți cetățenii.

O dimensiune centrală a raportului o constituie analiza stării de bine (well-being) și a
rezilienței adaptative. Acești indicatori nu descriu simple trăsături individuale, ci reflectă
condițiile sociale și psihologice în care se desfășoară munca culturală. Scorul scăzut la scala
WHO-5 (jumătate dintre respondenți au scoruri mai mici de 50) scoate în evidență un nivel
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de well-being îngrijorător care poate indica afectiuni de sănătate mintală. Scorurile
moderate la scala CD-RISC 2 arată că lucrătorii culturali își mențin un nivel rezonabil de
adaptare, dar mai redus în condiții de stres și insecuritate, față de zonele contractuale
stabile. Persoanele fără contracte permanente sau cu activitate fragmentată tind să aibă
niveluri mai scăzute ale stării de bine și o percepție accentuată a instabilității. În același
timp, existența unei motivații intrinseci ridicate și a unui sentiment de sens personal în
activitate confirmă că sectorul cultural continuă să funcționeze pe baza unui echilibru fragil
între vocație și vulnerabilitate, lucru susținut și de evaluările subiective asupra sănătății
emoționale și fizice care implică prezența stresului și a epuizării emoționale pentru părți
importante dintre respondenți. Aceste rezultate sugerează că starea de bine nu poate fi
privită separat de structura instituțională și economică a muncii culturale. Reziliența derivă
atât din resursele psihologice individuale, dar mai ales din existența unor rețele de sprijin,
forme de colaborare stabile și infrastructuri care oferă continuitate profesională. Cu alte
cuvinte, bunăstarea în muncă devine un indicator indirect al infrastructurii culturale și al
politicilor de protecție.

Pe baza acestor constatări, raportul formulează câteva direcții de acțiune care decurg direct
din analiza empirică. În primul rând, este necesară consolidarea protecției sociale și a
statutului profesional al lucrătorilor culturali. Mulți dintre ei rămân în afara sistemului de
contribuții și asigurări, iar statutul de independent nu oferă o plasă de siguranță
comparabilă cu alte domenii. O protecție socială adaptată specificului sectorului ar putea
include contribuții flexibile, scheme de asigurare proporționale cu venitul și recunoașterea
vechimii profesionale acumulate în forme de muncă alternativă. . În plus, se impune crearea
unui cadru legal adecvat pentru desfășurarea și contractarea activităților culturale
independente.

În al doilea rând, se impune o îmbunătățire a sistemului de finanțare culturală, prin
creșterea volumului și diversificarea formelor de sprijin, astfel încât un număr mai mare de
operatori culturali să poată accesa resurse publice și private adaptate unei game mai largi
de activități. Finanțările ar trebui să acopere întreg ciclul de producție culturală, fără a fi
limitate de tematicile sau prioritățile impuse de anumite instituții. Totodată, este necesară
debirocratizarea proceselor de accesare și gestionare a fondurilor, precum și introducerea
unor mecanisme de finanțare structurală și multianuală, care să asigure stabilitate și
continuitate în dezvoltarea sectorului cultural

În al treilea rând, raportul subliniază importanța întăririi reprezentării colective și a
dialogului social. Nivelul scăzut al puterii de negociere și fragmentarea profesională
evidențiază nevoia unor structuri intermediare precum sunt asociațiile, federațiile, consiliile
sectoriale, care să ofere o voce comună lucrătorilor culturali și să contribuie la formularea
unor politici publice mai echitabile. 

În al patrulea rând, dezvoltarea infrastructurii culturale trebuie înțeleasă ca element de
bază al sustenabilității muncii culturale. Infrastructura nu se reduce la spații fizice, ci include
instituții intermediare, rețele de colaborare, centre de formare și platforme de producție
culturală. Acestea creează condițiile materiale și instituționale pentru ca activitatea culturală
să devină previzibilă, echitabilă și recunoscută ca muncă cu valoare socială.
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În fine, propunem elaborarea și implementarea de măsuri care să susțină sănătarea
fizică și mintală a lucrătorilor culturali, inclusiv prin programe de conștientizare,
consiliere și acces la spații sigure și regenerative, precum și testarea și dezvoltarea de
modele de lucru sustenabile, comunitare, bazate pe grijă reciprocă, solidaritate și echilibru
între viața profesională și cea personală.

Aceste direcții trebuie concepute nu doar ca forme de sprijin profesional, ci ca premise ale
unei schimbări de paradigmă, în sensul recunoașterii culturii ca bun public comun, esențial
pentru garantarea dreptului la cultură, a diversității și a libertății de expresie culturală. În
același timp, ele implică o adaptare a politicilor culturale la specificul sectorului, depășind
logica predominantă a economiei de piață.

În concluzie, analiza arată că munca în cultură a devenit mai reglementată, dar nu mai
sigură; mai formalizată, dar nu mai autonomă. Echilibrul între creativitate și securitate
rămâne fragil, iar sustenabilitatea depinde de capacitatea sectorului de a combina inițiativa
individuală cu sprijinul colectiv și infrastructural. Starea de bine a lucrătorilor culturali, la
rândul ei, este un barometru al justiției profesionale și al calității ecosistemului cultural.
Aceasta reflectă nu doar adaptarea individuală, ci și calitatea infrastructurii de sprijin și a
politicilor culturale. Promovarea sănătății psihosociale ar trebui integrată în politicile de
finanțare, formare profesională și echilibru viață - muncă. Consolidarea bunăstării
lucrătorilor culturali presupune politici care să combine predictibilitatea financiară, accesul
la protecție socială și recunoașterea vocațională a muncii culturale. Aceasta nu este doar o
chestiune de sănătate mentală, ci de justiție ocupațională și sustenabilitate pe termen lung
a sectorului. Prin urmare, sustenabilitatea muncii culturale nu se reduce la legislație sau la
nivelul veniturilor, ci presupune o recunoaștere publică a culturii ca domeniu strategic
pentru coeziune, educație și democrație. O cultură durabilă este una care asigură nu doar
libertate de creație, ci și condițiile materiale, simbolice și instituționale care fac posibilă
existența acestei libertăți. 
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